中国食品和包装机械工业协会
包食机协 [⒛22]2号

关于开展 zO22年度包装和食品机械行业

绿色产品认定和绿色低碳标准项目征集工作的通知

各会员单位、有关企业 :

为全面推进包装和食品机械行业绿色产品认定,提升能源利

用效率和绿色制造水平,充分发挥标准的支撑和引领作用,助力

绿色低碳循环发展,有序实现碳达峰、碳中和目标,推动行业绿

色和数字化双重转型。按照 《中共中央、国务院关于完整准确全

面贯彻新发展理念做好碳达峰碳中和工作的实施意见》与 《工业

和信息化部
“
十四五”工业绿色发展规划》部署要求,现就开展

⒛22年度包装和食品机械行业绿色产品认定和绿色低碳标准项

目征集工作有关事项通知如下 :

-、 工作思路

通过产学研用协同创新、实现平稳过渡。立足现有基础,分

步实施,有序推进,合理确定市场过渡期,通过政府引导,协会

推进,企业实施,市场选择的原则,在全行业开展包装和食品机

械绿色产品认定和绿色低碳标准项目征集,推动行业质量技术创

新和管理进步,打造绿色低碳产品供给体。

(一 )制定一批团体标准

经过企业申报,加快制修订一批包装和食品机械节能、节水、

资源综合利用、绿色制造标准,推进企业申报绿色产品认定工作

进度,完善绿色制造标准体系,实施统一的绿色产品认定标准清

单和认证目录。

(二 )认定一批绿色产品

经过企业申报、专家评审、征求意见、名单公示等程序,认

定一批包装和食品机械绿色低碳产品。实现一类产品、一个标准、

一个清单、一次认定、一个标识的整合目标,建立完善的指标先

进、行业统一的绿色低碳产品标准、认定与标识体系,推动全供

应链绿色发展。

(三 )创建一批标杆企业

通过认定示范工作,分期分批验收。在验收合格的企业中,

遴选一批行业专精特新
“
小巨人

”
、单向冠军、产业链领航企业、

技术创新示范绿色低碳制造标杆企业。

(四 )总结一批典型经验

通过认定工作创建和经验总结,依托绿色低碳制造示范企业 ,

遴选一批绿色设计和低碳制造的关键共性技术,归纳一批可推广

应用的先进适用技术工艺,总结出一批可复制、可推广的典型经

验。向国家推荐一批标杆骨干企业,制 定一批团体标准。

二 、绿色产品申报对象和条件

(五 )开展食品机械和包装机械绿色设计、绿色产品或评价、

绿色制造工艺、绿色工厂或评价、绿色企业或评价、绿色供应链

和绿色包装 (含机械包装、包装材料和包装容器生产)的企业。

突出绿色意识、绿色做法、绿色技术、绿色管理和绿色成效等。

(六 )开展食品机械和包装机械自动化、智能化制造优势明

显、行业影响较大的企业。重点体现生产高效率、清洁生产、人

员减量化等特点,规避机械的环境污染等。

(七 )开展节能减排机械制造优势明显的企业。包括食品干

燥、浓缩、蒸发和焙烤等高能耗机械的余热利用及尾气处理设各

制造等,重点体现节能意识、节能方法、节能技术和节能产品,

(八 )开展节水机械制造优势突出的企业。包括食品加工废

水处理、水循环利用机械制造等,重 点体现节水意识、节水方法、

节水技术和节水产品,实现节约用水和水循环利用效果等。

(九 )开展资源综合利用优势突出的企业。包括食品加工副

产物综合利用机械制造、报废设备回收利用等,重点体现价值意

识、减少污染、变废为宝、降低成本和提高效益等。

(十 )申 报绿色产品认定的企业应具备以下基本条件 :

1、 企业具有独立法人资格、生产规模、产品结构、工艺技

术装各水平等符合国家环保和产业政策的规定 ;

2、 近三年内未发生较大及以上安全、环境、质量、职业伤

害等事故 ;

3、 产品符合相关绿色产品认定标准、规范和 《认定管理办

法》的要求填写《包装和食品机械绿色产品申报书》(见 附件 2),

发送至标准化技术委员会邮箱 867002565@qq。 cOm。

三、标准征集内容与要求

(十一)绿色制造方面。包括绿色设计规范、绿色产品或评

价、绿色制造工艺、绿色工厂或评价、绿色企业或评价、绿色包

装和绿色供应链等产品标准、方法标准和管理标准。

(十二)碳达峰碳中和方面。包括自动化智能化机械制造、

节能减排机械制造、节水 (含水处理和循环利用)机械制造、食

品加工副产物综合利用机械制造、报废设各回收利用等产品标准、

方法标准和管理标准。

(十三)标准应突出需求导向和应用导向,紧紧围绕行业发

展基础、关键核心技术、绿色发展等,重点支持管理类
`方

法类、

产品类和评价类等基础性标准。

(十 四)申报单位将绿色低碳标准研究项目申报书 (见 附件

1)及标准草案发送至标准化技术委员会邮箱 867002565@qq。 corn。

四、有关要求

(十五)中 国食品和包装机械工业协会标准化技术委员会为

绿色低碳标准项 目征集和包装和食品机械绿色产品认定工作提

供咨询和技术支持,秘书处负责申报认定 日常工作。

(十六)通过认定的产品或企业,将获授证书和牌匾;在 中

国食品和包装机械工业协会官方网站、 《中外食品和包装机械》

杂志及公众号等媒体展示宣传绿色低碳制造先进技术和典型做

法,鼓励企业按年度发布绿色低碳发展报告。

(十七)通过认定的包装和食品机械绿色产品经审核后可申

请纳入采信应用数据库《包装和食品机械先进适用工艺技术装各

目录》,并向社会公开。

(十八)联系方式

扪目  虔乏  010-648荃 5182 18811089208

秀龟崖齐非k  010-64883895 18500612573

T彡》社孚  010-64866833 18001325610

由阝  瘸筝  867002565@qq。 cOm。

附件 1.绿色低碳标准项目申报书

2.包装和食品机械绿色产品自评价书

3.《包装和食品机械绿色设计产品认定管理办法》